522. Anno 1560 die 19 octobris Tridenti, in Contrata Lata, seu Bellenzanorum, in stuba domus habitationis magistri Francisci Cerri Vicentini sutoris f.q. magistri Antonii Cerri de Plovene agri Vicentini. Praesentibus Gabriele sutore f.q. Michaelis Ambrosini fabri ferrarii de Tridento, et Ioanne Petro f.q. Vicentii Canati de Mallo districtus Vicentiae servitore reverendi domini Canonici Francisci Cazuffi, testibus. Li heredi del quondam Misser Thomio Cazuffo per stara 70 frumento dato in Castello di Trento a Misser Guelmo Sforzano¹¹⁴ alhora massaro per ragnesi 46, libre 3, carantani 4 da esser pagati da maestro Francesco Cerro vesentin, che deve a sua signoria Ill.ma, e R.ma

¹¹³ Alius Simon Pontaltus de Paho, homo pauperrimus, obiit anno 1788 Pahi, dictus Ciompinus.

¹¹⁴ Misser Guglielmo Sforzan Cav. factus est civis Tridenti anno 1596, cuius familia in Matricula civium dicitur *estinta*. Vide supra num. 288. In alia charta Melchioria Tridentina scripta ceu testis occurrit nobilis dominus Gulielmus Sforzanus eques bononiensis, et civis Tridentinus.

maggior somma. Li 13 ottobre 1560. Ieronimo Rochabruna, qui fuit canonicus, magister domus dicti castris.

523. Anno 1589 die mercurii nono augusti in ecclesia conventus Sancti Bernardini extra moenia civitatis Tridenti. Praesentibus venerabilibus dominis Fratribus dicti conventus, videlicet domino Angelo Brixiano, Ludovico de Bressano (sic) dicti conventus Vicario, Thomasio de Tolinis de Valdagno agri Vicentini, Aegidio de Berthis de Teno (sic), Vigilio de Noris de Valdagno, Dominico de Tonelis de Feltro, Petro filio alterius Petri ab Ecclesia de Lavarono, et Bernardino filio Benedicti Pavani de Castro Franco omnibus nunc commorantibus in dicto conventu testibus ore proprio infrascriptae testatricis vocatis, et rogatis. Nobilis et magnifica domina Iunipera f.q. nobilis et magnifici domini Alovissii Tocoli Veronensis, et uxor quondam nobilis et magnifici domini Vincentii Cazuffi civis Tridenti, sana fecit suum testamentum, quo sibi elegit sepulturam in solito Familiae Cazuffiae monumento, remittendo exequiarum qualitatem voluntati filiorum suorum. Mandavit fieri pro sue animae suffragio septimum, trigesimum, et anniversarium, cum numero Missarum conveniente, et bene viso filio suo Thomaeo. Mandavit celebationem unius Missae in templo divi Vigili ad altare S. Maxentiae, ac distribui pauperibus unam caritatem convenientem statim post eius mortem. Item Missas Gregorianas semel inchoando eas statim post septimum. Item legavit pro salute animae suae conventui S. Bernardini extra Portam S. Crucis civitatis Tridenti existenti tres brentas vini bulliti boni et sufficientis dandas in tribus annis, videlicet unam singulo anno. Fabricae ecclesiae S. Vigili patroni nostri mediam galeam olei pro illuminatione Sacratissimi Corporis Domini nostri Iesu Christi semel tantum. Si non esset masculinitas ex domino Thomaeo. Ioannes Gulielmus Calavinus notarius Tridenti scripsit.

524. Anno 1590 die 27 novembris, ut supra num. 519.

525. Anno 1634 die 28 martii Tridenti in Contrata S. Mariae Magdalенаe, in tallamo domus superiori nobilis dominae Iuniperae uxoris etc. ut supra num. 447.

526. Anno 1540 die 22 ianuarii Tridenti, in Contrata Portae Oriolae, in studio domus habitationis magnifici domini Antonii Thesini vice Praetoris Tridenti. Praesentibus dominis Ioanne Icaobo, et Ioseph fratribus f.q. domini Oliverii de Mellis civibus Tridenti, et Viloto quondam magistri Martini de Blanchis Bergomense habitatore Tridenti testibus. Coram praefato magnifico domino Antonio Thesino vice Praetore etc. Una domus muris murata, et lignaminibus constructa, cum stantiis, et aedificiis in ea existentibus, posita in villa Gabioli plebis Pahi, apud haeredes quondam Ioannis Constantii, apud dominum Hieronymum Chiletam notarium Tridenti, Nicolaum Bellotum, et Ioannem Bellotum de Paho. Dominus Aldrigetus Gaudentus notarius publicus Tridenti. Dominicus Pegoretus, et Nicolaus quondam Iacobi Luchini de Paho. Gotardus Trentinus de Paho.

527. Anno 1560 die 23 novembris Tridenti, in Contrata S. Benedicti. Praesentibus dominis Michaele, et Ioanne fratribus f.q. domini Hieronymi Contii de Volsana Vallis Solis dioecesis Tridenti testibus. Rhenenses tres et librae tres in ratione librarum quinque bonae monetae de Marano pro singulo rhenense, in tribus toleris argenteis bene valentibus dictam summam. Rhenenses duo, et librae duae pro stariis quatuor frumenti, Magister Bartholomaeus de Endrinis de Tridento. Petrus f.q. ser Ioannis pistoris de Tridento. Charta est exemplum posterius.

528. Anno 1555 die 17 augusti Tridenti, in Contrata S. Benedicti, in camera terrena nobilis domini Thomaei de Cazuffis. Praesentibus Andrea filio Ioannis Pisetae de Gardulis, Antonio quondam Leonardi de Avolano habitatore Villazani, et Bartholomaeo

quondam Simonis Bertonzeli de Gabiolo Pahii testibus. Magnificus dominus Ioannes Franciscus Alexandrinus commissarius, et dominus Victor fiscalis deputati ad discernendo loco a Sancta Anna Supramontis nunc in differentia inter ipsos de Supramonte, et illos de Vigulo Basilica (sic). Ser Omnibonus a Valle de Basilica. Dominicus Zalinus. Hieronymus Ministrina. Haeredes quondam Dominici Belli. Haeredes quondam Leonardi Franchi.

529. Anno 1556 die iovis 23 aprilis indictione 14 Tridenti in salla prima episcopalis palatii. Praesentibus reverendo, et nobilibus domino Antonio Tabarello, domino Ioanne Michaelae Cerra, domino Simone filio egregii domini Gerardi Miranae, domino Baptista Lando notario, et domino Francisco Gelpo omnibus civibus, et habitatoribus Tridenti testibus rogatis. Publicata fuit sententia arbitralis praesentibus nobilibus dominis Stephano, Iosepho, et Hectore de Cazuffiis cum egregio domino Andrigeto Gaudento notario procuratore suo. Praesente etiam nobili domino Thomaeo Cazuffio cum excellenti doctore domino Camillo Pilato eius procuratore, et avvocato. Nos Ioannes Micahel de Gerardis, Iacobus Franciscus ex Comitibus Gambaranae, et Polycionius Media barba omnes iurisconsulti, et de celeberrimo collegio clarissimorum iurisconsultorum civitatis Papiae electi ab ipso collegio in executione literarum excellentium, et clarissimorum iurisconsultorum dominorum Gervasii de Albertis, et Antonii Scratemeprg arbitrorum, et compromissariorum etc.¹¹⁵

530. Anno 1555 die 21 septembris Ferrariae in hospitio Campanae sito super via Iudeca, in Contrata Sancti Romani. Praesentibus testibus vocatis et rogatis domino Hercule de Fabro f.q. Bernardini hospite ad huiusmodi hospitium, Andrea de Fabro filio praedicti domini Herculis, civibus ferrariensibus de Contrata S. Romani, et aliis. Tempore, quo pater domini Gasparis Cazuffi gerebat Praeturam Terrae Rippae. Tempore, quo R.D. Franciscus Cazuffus erat in studio bononiensi, et alibi. Nos Ludovicus Superbus iureconsultus ferrariensis, Tridenti Praetor etc. Attestamur etc. Datum Tridenti in episcopali palatio die martis 17 septembris 1555. Leonardus Columbinus notarius Tridenti mandato scripsit. L+S Ego Alexander filius spectabilis viri Bartholomaei Blondi civis ferrariensis publicus apostolica, et imperiali auctoritatibus notarius etc. Nos Bartholoameus Mirolus de Monferrato I.U.D. Potestas civitatis Ferrariae, et eius Ducatus notum facimus etc. Datum Ferrariae in palatio nostro an. 1555, die 9 octobris. Ego Dominicus Zaffarinus notarius publicus ferrariensis de mandato praedicti magnifici domini Potestatis ferrariensis.

Anno 1555 indictione 13 die lunae sextodecimo mensis septembris Tridenti, in Contrata Lata, in curtivo domus mei notarii infrascripti. Praesentibus domino Mathaeo f.q. ser Farcisci Fogolini de Vicentia, magistro Francisco, et magistro Baptista sartoribus fratribus f.q. magistri Antonii sartori Vicentini omnibus habitatoribus Tridenti testibus. Nobilis dominus Thomaeus, f.q. domini Stephani de Cazuffiis civis, et habitator Tridenti creavit egregium virum dominum Ioannem Mariam f.q. domini Antonii de Siciis civem et habitorem Tridenti suum procuratorem ad tractandum, et transigendum cum nobili, et artium ac medicinae scolare domino Gaspare f.q. clarissimi I.U.D. domini Laurentii de Cazuffiis cive Tridenti eiusdem domini Thomaei nepote.

531. Anno incompto saeculi XVI¹¹⁶, Maria mater presbyteri Iacobi, coniugata, sed marito extra districtum civitatis Tridenti manente, ancilla, et famula domini Thomaei Cazuffi, secum habentibus fratrem suum Reverendum dominum Franciscum canonicum Tridenti, a quo canonico Iacobus fuit legitimatus ut filius proprius, et Legato quodam in

¹¹⁵ Scripsi die 6 augusti 1789.

¹¹⁶ Post annum 1556.

testamento muneratus. Bona de quibus in praesenti agitur Vol. I num. 25 emanato ad favorem episcopatus, et ecclesiae Tridentinae adversus tres villas Murii, Thierni, et Bisagni, occasione quarumdam decimarum. Dominus Stephanus, et Frater Thoameus Tertii Ordinis fratres de Cazuffiis exercuerunt mercaturam salis et olei, sed per multa tempora ante mortem suam desierunt exercere huiusmodi mercaturam. Idem Stephanus tempore conditi testamenti, et suae mortis fuit unus ex consulibus magnificae civitatis Tridenti. Fundicum salis. Scriptura incipit *Viso Puncto, seu Casu*. Est in folio pp. 25 autographum.

532. Anno 1612 die 10 decembris Tridenti Carolus cardinalis Madrutius episcopus princepsque Tridenti commendat Vincentium Cazzuffum suum nobilem et familiarem, iter per Italiam, Romam, Neapolim arripientem. Sigillum dicit *Carolus S.R.E. Pres. Crad. Madrutius*.

533. Anno 1611 die 26 iulii Carolus presbyter cardinalis Madrutius episcopus princepsque Tridenti. Ludovicus Particella eius cancellarius. Sigil. Carolus S.R.E. Card. Madrutius eps.

534. Anno 1610 die 4 augusti Carolus Madrutius Card. episcopus princepsque Tridenti. Eius cancellarius P. Alexandrinus a Neustain¹¹⁷.

535. Anno 1607 die 25 maii Carolus Madrutius S.R.E. Tit. S. Caesarii in Urbe presbyter Cardinalis episcopus princepsque Tridenti. Eius secretarius B. Beltramus.

536. Anno mihi ignoto, ut in Inventario sub hoc numero. Deest cancellarius, vel secretarius.

537. Anno 1629 die 16 ianuarii Tridenti Carolus Madrutius coadiutor Tridenti scribit cuidam ill.mo domino, cui manus osculatur, et se subscribit *Aff.mo servitore*. Idem vir ill.mus habuit praedecessorem iudicem, vel capitaneum, aut Praetorem, puto Veroane. Anno 1629 fuit Potestas Veronae Laurentius Surianus: anno autem 1628 Leonardus de Donatis patricii Veneti ex Blancolino in Chronologia Veronensi vol. 2, partis 2, supplementum pag. 102.

538. Anno innominato, qui fuit 1613 dominus Vincentius Cazuffus Romae versatus est.

539. Anno 1692 die 23 iulii Tridenti Simon Ciurlettus promassarius Tridenti. Carolus Travaionus cancellarius. Franciscus Capri notarius. Intimatum sub poena marcarum 25¹¹⁸.

540. Anno 1692 die 5 novembris Tridenti Dominicus Gallitiolus syndicus. Paulus Benolus notarius. Ioannes Andreas de Sartis notarius. Petrus Agnoletus C.B.C. succius¹¹⁹. Uxor domini Ioannis Baptistae Gaudenti.

541. Anno 1736 die 24 decembris Tridenti dominus Theodorus Benedetti de Murio pro altari faciendo in ecclesia S. Mariae maioris accepit a fratribus Thoma, et Francisco Cazuffi zechini 23, li quali fanno fiorini cento ed uno, e carentani dodici. Pro dicto altari laborarunt etiam alii, non comprehensi in contractu cum muriensi, nempe Laurentius Paulus Neber slosser, cui data una genuina, faciens libras 9, 10. Et dominus Nicolinus Dorigatus pictor, cui datus unus hungarus, idest librae 20,10. Et Segalinus inaurator, cui data una doppia, idest librae 36,6. Aliae insuper factae fuerunt expensae pro eodem altari praeter datas muriensi.

¹¹⁷ Petrus Alexandrinus.

¹¹⁸ Marca fuit librarum decem.

¹¹⁹ C.B.C. idest Castri Boni Consilii Tridenti.

542. Anno 1773 die 5 ianuarii Tridenti, in Contrata S. Benedicti, et stuba superiori domus Cazzuffiae: praesentibus perillustri, ac reverendo domino Ioanne de Carolis sacerdote, ac domino Ioanne Baptista Morello Tridentinis testibus.

543. Anno innominato Franciscus Antonius Cazzuffi clericus nobilis Tridentinus brevi Romae discessurus obtinuit indulgentias a Papa Benedicto XIII subscribente N. Cardinali Coscia.

544. Anno 1774 die 17 maii ill.mus dominus consul civitatis Tridenti Franciscus Maria Lupis. Paris Ceschinus cancellarius ill.mi Magistratus Tridenti.

545. Anno 1746 die 10 decembris sacerdos Franciscus Antonius Cazuffus nobilis Tridentinus. Iosephus Alexander Furiettus secretarius Sacri Concilii Tridentini. Anno 1747 die 2 ianuarii P. Ioannes Chiesa secretarius Celsissimi et R.mi episcopi principisque Tridenti.

546. Anno 1746 die 30 decembris Tridenti iuris peritus Usbaldus de Nigris cancellarius r.mi Capituli ecclesiae cathedralis Sancti Vigili.

547. Anno 1752 die 18 novembris Al. Card. Gentili praefectus Congregationis Concilii. Iosephus Alexander Furiettus secretarius¹²⁰. Anno 1752 die 9 ianuarii Chiesa a secretis Celsissimi Tridentini.

548. Anno 1789 die 17 ianuarii Iosepho de Cazuffis, eiusque uxori concessa facultas audiendi Missam in capellula domestica diebus festis de praecepto, quia infirmantibus duobus filiis, et uxore periclitante, Tridentum redire debuit, et relinquere domum suam ruralem Villazani¹²¹, quo se se receperat *Spinto dal rossore* di vedersi involto in un ammasso di debiti, e dal pericolo di qualche sinsitro incontro con qualche indiscreto creditore.

549. Anno 1578 Compatazioni del cardinale Lodovico Madruzzo vescovo di Trento coll'arciduca Ferdinando Conte del Tirolo.

550. Anno 1646 die 9 aprilis Claudia archidux Austriae filio suo Carolo Ferdinando resignavit gubernium Comitatus Tirolensis. Dietae Provinciali oenipontanae ad id indictae interfuerunt gli ambasciatori de' due vescovadi, li deputati dei Capitoli di Trento, e Bressanone. Interfuerunt il Conte Francesco di Spaur come coppiere ereditario del Tirolo. Il Conte Fortunato di Wolghenstain cnme Trinciante. Il baron Sigismondo di Welsperg come Scalco maggiore. Il Conte Leopoldo di Wolghenstain come Maestro di stalla. Il baron Ferdinando di Cles come cameriere. Il baron Massimiliano Tropp come maggiordomo. Plures instructae fuerunt mensae in palatio archiducali. Convivantes fuerunt numero 214. Catini, demptis archiducalibus, et Bellariis, 352, consumptaeque sunt 24 urnae vini.

551. Anno saeculi XVI, post 1556, dominus Baptista de Daono. Bona, et haereditas quondam Laurentii Frizeriae. Quondam ser Antonius dictus Rosso eius frater. Magister Franciscus Trentinae de Arco sartor, et habitator Tridenti. Quondam magister Bartholomaeus Tognus alias molitor, haeres dicti quondam ser Antonii eius soceri. Quondam ser Antonius Rubeus Fizerius frater dicti quondam ser Laurentii. Tunc (scilicet anno 1562) rev. et magnifico domino Francisco Cazuffio canonicio Trdenti nunc autem eius nepotibus. Ex hoc eruo scriptum id post 1566 quo canonicus obiit. *M. Gianetto Davon* factus est civis Tridenti anno 1590. Eius familia iam defecit.

552. Anno 1571 Laurentius Frizeria de Vezano.

¹²⁰ Iosephus Alexander Furiettus bergomensis, tandem archiepiscopus Petrensis, et cardinalis, obiit anno 1764. Vide nostrum Necrologium universale, 143.

¹²¹ seu potius Nigrani Villazanum inter et Pavum in ipso confinio.

553. Anno 1557 die 6 octobris Hieronymus Ferramusca legum doctor, eques, et Vicarius clarissimi domini Potestatis Veroane scribit pro nobili domino Thoameo de Cazuffis ad Vicarium Turris, et pertinentiarum. Anno 1559 die 24 novembris Alexander Theoldus fuit Vicarius Turris, et pertinentiarum. Anno 1557 fuit Potestas Veronae Gabriel Maurocenus, ex Chronologia Blancoliniana pag. 96¹²².

Explicit Spicilegium Cazuffianum
Fratris Ioannis Chrysostomi de Avolano
Seraphici Ordinis Fratrum Minorum
Reformatorum Provinciae Tridentinae Sancti Vigili
in conventu Tridentino Sancti Bernardini
hac die 8 augusti anno 1789.

Ex aliis chartis cazuffianis.

554 alias 533¹²³. Anno 1622 Tridenti in Contrata S. Mariae Maioris, in hypocausto domus nobilis domini Ioannis Baptistae Calavini fratris nobilis dominae Iuniperae relictae quondam nobilis domini Ioannis Baptistae Guarinoni olim civis Tridenti. Praesentibus nobili reverendo Ioanne Iacobo Calavino patruo dictae nobilis dominae Iuniperae, nobili domino Carolo filio nobilis domini Francisci Pasquali consobrini praedictae dominae Iuniperae, et Iosepho Cenigae servitore illustris domini Vincentii Cazzuffi civis Tridenti. Tot talleri archiduales in ratione tronorum 27 cum dimidio pro singulo tallero. Egregius dominus Ioannes Baptista Bennasutus notarius Tridenti. Ioannes Patritius Trent Turcatus notarius civis collegiatusque Tridenti publicus imperiali auctoritate scripsit.

555. alias 534. Anno 1551 Tridenti in Contrata Plateae Communis, in stuba inferiori domus reverendi canonici domini Francisci de Cazuffis, et pro nunc habitationis domini Thomei (sic) f.q. domini Steffani de Cazuffis. Praesentibus magistro Simone Capetta f.q. Innocentii de Paduanis cive Tridenti, et Benedicto oleario f.q...Federici de Brenzono Lacus Gardae habitatore Tridenti. Heredes quondam Antonii Bailoni de Supramonte districtus Tridenti. Quondam dominus Iacobus Claudus de Fantibus de villa Viguli Basilicae olim notarius Tridenti scribens anno 1517 die 8 decembris. Leonardus Melchioris de dicto loco Supramontis. Heredes quondam Nicolai Prevedelli de Supramonte. Heredes quondam Melchioris suprascripti. Antonius quondam Ioannis de Randena. Heredes Rigi dicti Pelosat. Quondam dominus Nicolaus Approvinus notarius Tridenti scribens anno 1509. Rhenenses 27 cum dimidio in ratione librarum quinque denariorum bonae monetae maranensis pro singulo rhenense in tot tolleris argenti, scutis auri, et bona moneta expendibili, currenti. Georgius f.q. domini Dominici de Malpagis civis et habitator Tridenti, publicus imperiali auctoritate notarius scripsit. Ioannes f.q. egregii domini Antonii de Malpheris civis Tridenti publicus apostolica, et imperiali auctoritatibus noatrius descripsit de licentia amgnifici I.U.D. domini Hieronymi Pilati locumtenentis Praeturae Tridenti.